
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.11.2024                                                                                        № 1710
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в 
Тотемском муниципальном округе»

Руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации, 
постановлением администрации Тотемского муниципального округа от 28.06.2024 
№ 894 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, 
реализации муниципальных программ Тотемского муниципального округа и оценки 
их эффективности», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие образования 
в Тотемском муниципальном округе».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении к газете «Тотемские вести», но не ранее 01.01.2025 года, и подлежит 
размещению на официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждена
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 18.11.2024 № 1710

Муниципальная программа
«Развитие образования в Тотемском муниципальном округе»

(далее - муниципальная программа) 

I. Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы

1. Приоритеты  государственной  политики  в  сфере  реализации 
муниципальной программы определены исходя из:

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 
2017 года № 1642, в том числе предусмотренных в ней стратегических приоритетов 
в сфере реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования» до 2030 года;

Указа  Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2018  года  №  204  «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 
период до 2024 года»;

Указа  Президента  Российской  Федерации  от  7  мая  2024  года  №  309  «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года» (далее - Указ №309);

Стратегии  социально-экономического  развития  Вологодской  области  на 
период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства области от 17 
октября 2016 года № 920;

Стратегии социально-экономического развития Тотемского муниципального 
района до 2030 года.

2. К  приоритетным  направлениям  и  целям  государственной  политики, 
определенным указанными правовыми актами, отнесены:

обеспечение доступности и качества дошкольного и общего  образования вне 
зависимости от места жительства детей;

модернизация  образовательной  среды  в  соответствии  с  федеральными 
государственными образовательными стандартами;

удовлетворение  потребностей  детей-инвалидов,  детей  с  ограниченными 
возможностями здоровья в инклюзивном образовании;

создание  условий,  обеспечивающих  доступность  дополнительных 
общеобразовательных программ;

совершенствование  системы  выявления,  развития  и  поддержки  одаренных 
детей и талантливой молодежи;

совершенствование системы оценки качества образования.



II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы

«Развитие образования в Тотемском муниципальном округе»

1. Основные положения

Куратор программы заместитель главы округа по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель 
программы

администрация  Тотемского  муниципального  округа  Вологодской 
области

Соисполнители 
программы

управление  образования  администрации  Тотемского  муниципального 
округа.

Участники 
программы

образовательные и автономные учреждения округа, подведомственные 
управлению образования администрации округа

Период  реализации 
программы

2025 - 2030 годы

Цели
программы

Цель  1:  Выравнивание  стартовых  возможностей  детей  дошкольного 
возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов доступности 
качественного  дошкольного  образования,  в  том  числе  присмотра  и 
ухода за детьми.
Цель  2:  Обеспечение  возможности  детям  получать  качественное 
образование в условиях, отвечающих современным требованиям.
Цель  3:  Создание  условий,  обеспечивающих  доступность 
дополнительных общеобразовательных программ.

Цель 4: Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 
принципах  справедливости,  всеобщности  и  направленной  на 
самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
Цель  5:  Создание  безопасных  условий  пребывания  детей  в 
образовательных учреждениях округа.
Цель 6:  Обеспечение полноценного отдыха детей,  их оздоровления и 
занятости.
Цель  7:  Обеспечение  сферы  образования  квалифицированными 
кадрами.

Направления 
(подпрограммы)

-



2. Показатели муниципальной программы

N 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Значение показателя Ответственные 
за достижение 

показателя
2024 год 
(ожид)

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

2029 
год

2030 
год

1. Цель «Выравнивание стартовых возможностей детей дошкольного возраста за счет обеспечения и сохранения 100 процентов 
доступности качественного дошкольного образования, в том числе присмотра и ухода за детьми»

1.1 Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 3 до 7 лет

% 100 100 100 100 100 100 100 управление 
образования 
администраци
и округа

2. Цель «Обеспечение возможности детям получать качественное образование в условиях, отвечающих современным требованиям»
2.1 Охват детей начальным общим, основным 

общим и средним общим образованием в общей 
численности обучающихся обще-
образовательных организаций

% 99,9 99,9 100 100 100 100 100 управление 
образования 
администраци
и округа

3. Цель «Создание условий, обеспечивающих доступность дополнительных общеобразовательных программ»
3.1 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с 
использованием социального сертификата 
дополнительного образования

% 81,5 81,5 81,5 81,5 81,5 81,5 81,5 управление 
образования 
администраци
и округа

4. Цель «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 
основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся»
4.1 Доля детей, обучающихся в 1- 11 классах, 

вовлеченных в мероприятия по выявлению и 
сопровождению одаренных детей

% 25 26 27 28 29 29 30 управление 
образования 
администраци
и округа

5. Цель: «Создание безопасных условий пребывания детей в образовательных учреждениях округа»
5.1 Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем количестве 
муниципальных общеобразовательных 
учреждений

% 80 81 81 83 84 85 86 управление 
образования 
администраци
и округа



6. Цель: «Обеспечение полноценного отдыха детей, их оздоровления и занятости»
6.1 Охват детей организованными формами отдыха 

и оздоровления
% 72 72 72 72 72 72 72 управление 

образования 
администраци
и округа

6.2 Количество муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей (загородных 
оздоровительных лагерей, осуществляющих 
свою деятельность на базе муниципального 
имущества), в которых проводятся 
мероприятия по сохранению и укреплению 
материально-технической базы, количество 
учреждений в год

единиц 1 1 1 1 1 1 1 управление 
образования 
администраци
и округа

7. Цель: Обеспечение сферы образования квалифицированными кадрами
7.1 Доля обеспечения  образовательных 

учреждений педагогическими кадрами
% 100 100 100 100 100 100 100 управление 

образования 
администраци
и округа

3. Структура муниципальной программы

№
п/п

Наименование структурного 
элемента программы

Ответственный за 
реализацию

Наименование задачи структурного 
элемента программы

Связь с показателями программы

1 2 3 4 5
1 Муниципальный проект, 

связанный с национальным 
проектом «Патриотическое 
воспитание граждан Российской 
Федерации (Вологодская 
область)»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение функционирования систе-
мы патриотического воспитания граж-
дан Российской Федерации

Охват детей начальным общим, 
основным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций

2 Муниципальный проект, 
связанный с национальным 
проектом «Спорт-норма жизни»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение материально – технической 
базы МБУ ДО «Тотемская ДЮСШ» по 
программе спортивной подготовки

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное 
образование с использованием 
социального сертификата 
дополнительного образования



3  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами  « Осуществление 
мероприятий   по 
приспособлению зданий и 
помещений муниципальных 
дошкольных образовательных 
организаций и муниципальных 
общеобразовательных 
организаций для 
беспрепятственного доступа 
инвалидов (детей-инвалидов)

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение возможности детям 
получать качественное образование в 
условиях, отвечающих современным 
требованиям

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

4  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Организация 
бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных 
образовательных организациях»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение возможности детям 
получать качественное образование в 
условиях, отвечающих современным 
требованиям

Охват детей начальным общим, 
основным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций

5 Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Реализация 
мероприятия по модернизации 
школьных систем образования 
(оснащение, отремонтированных 
зданий и (или) помещений 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций современными 
средствами обучения и 
воспитания)»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Приведение в нормативное состояние 
зданий (обособленных помещений)
общеобразовательных организаций

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

6  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Обеспечение 
питанием обучающихся с 

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение возможности детям 
получать качественное образование в 
условиях, отвечающих современным 
требованиям

Охват детей начальным общим, 
основным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 



ограниченными возможностями 
здоровья, не проживающих в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам»

организаций

7  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Реализация 
мероприятия по модернизации 
школьных систем образования 
(оснащение, отремонтированных 
зданий и (или) помещений 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций современными 
средствами обучения и 
воспитания), за исключением 
расходов, предусмотренных на 
софинансирование субсидий из 
федерального бюджета»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Приведение в нормативное состояние 
зданий (обособленных помещений)
общеобразовательных организаций

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

8  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами « Проведение 
мероприятий по созданию 
агроклассов и (или) лесных 
классов в общеобразовательных 
организациях»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Организация профориентационной 
работы, направленой на выбор 
обучающимися профессий 
агропромышленного комплекса

9 .Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Cохранение и 
развитие сети муниципальных 
загородных оздоровительных 
лагерей, а также комплекса 
муниципального имущества, 

Управление 
образования 
администрации 
округа

Проведение мероприятий  по 
сохранению и укреплению материально-
технической базы загородных лагерей 

Количество муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей (загородных 
оздоровительных лагерей, 
осуществляющих свою деятельность на 
базе муниципального имущества), в 
которых проводятся мероприятия по 
сохранению и укреплению материально-



используемого для обеспечения 
деятельности загородных 
оздоровительных лагерей, 
создание условий для 
беспрепятственного доступа 
детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья к местам отдыха»

технической базы, количество 
учреждений в год

10  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами « Приобретение услуг 
распределительно - 
логистического центра на 
поставки продовольственных 
товаров для муниципальных 
образовательных организаций»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение питанием обучающихся 
образовательных учреждений 

Охват детей начальным общим, 
основным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций

11  Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Организация 
школьных музеев»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение функционирования систе-
мы патриотического воспитания граж-
дан Российской Федерации

Охват детей начальным общим, 
основным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций

12 Муниципальные проекты, не 
связанные с национальными 
проектами «Укрепление 
материально-технической базы 
муниципальных физкультурно-
спортивных организаций»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение материально – технической 
базы МБУ ДО «Тотемская ДЮСШ» по 
программе спортивной подготовки

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное 
образование с использованием 
социального сертификата 
дополнительного образования

Региональный проект, не связан-
ный с национальным проектом, 
«Развитие дошкольного, общего 
и дополнительного образования 
детей»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение возможности детям 
получать качественное образование в 
условиях, отвечающих современным 
требованиям

Охват детей начальным общим, 
основным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций;
доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет;
доля детей, обучающихся в 1 - 11 
классах, вовлеченных в мероприятия по 



выявлению и сопровождению 
одаренных детей

Региональный проект, не связан-
ный с национальным проектом, 
«Модернизация школьной систе-
мы образования Вологодской об-
ласти на 2022 - 2026 годы»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Приведение в нормативное состояние 
зданий (обособленных помещений)
общеобразовательных организаций

Доля муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
соответствующих современным 
требованиям обучения, в общем 
количестве муниципальных 
общеобразовательных учреждений

13 КПМ Обеспечение доступности 
дошкольного образования

Управление 
образования 
администрации 
округа

Выравнивание стартовых возможностей 
детей дошкольного возраста за счет 
обеспечения и сохранения 100 
процентов доступности качественного 
дошкольного образования, в том числе 
присмотра и ухода за детьми

Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 лет

14 КПМ Обеспечение 
общеобразовательного процесса 
в муниципальных 
образовательных организациях

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение возможности детям 
получать качественное образование в 
условиях, отвечающих современным 
требованиям

Охват детей начальным общим, основ-
ным общим и средним общим 
образованием в общей численности 
обучающихся общеобразовательных ор-
ганизаций

15 КПМ Обеспечение 
образовательного  процесса в 
муниципальных организациях  
дополнительного образования

Управление 
образования 
администрации 
округа

Создание условий, обеспечивающих 
доступность дополнительных обще-
образовательных программ

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное 
образование с использованием 
социального сертификата 
дополнительного образования

16 КПМ «Формирование 
эффективной системы 
выявления, поддержки и 
развития способностей и 
талантов у детей и молодежи»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Формирование эффективной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех 
обучающихся

Доля детей, обучающихся в 1- 11 
классах, вовлеченных в мероприятия по 
выявлению и сопровождению 
одаренных детей

17 КПМ «Обеспечение 
полноценного отдыха детей, их 
оздоровления и занятости»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Создание условий для  полноценного 
отдыха детей, их оздоровления и 
занятости

Охват детей организованными формами 
отдыха и оздоровления



18 КПМ «Кадровое обеспечение 
образовательных учреждений»

Управление 
образования 
администрации 
округа

Обеспечение образовательных 
учреждений педагогическими кадрами

Доля обеспечения  образовательных 
учреждений педагогическими кадрами

19 КПМ «Обеспечение 
деятельности управления 
образования администрации 
округа и МАУ «Центр питания»

Управление 
образования 
администрации 
округа

- -

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Источник финансового обеспечения, ответственный 
исполнитель, соисполнитель, участник, направление 
(подпрограмма), структурный элемент, мероприятие 

(результат)18

Объем финансового обеспечения по годам 19, тыс.руб.
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего, в том числе: 593762,7 600555,7 596120,2 596120,2 596120,2 596120,2 3578799,2
Бюджетные источники. в том числе: 593762,7 600555,7 596120,2 596120,2 596120,2 596120,2 3578799,2
- бюджет округа20, в том числе: 150932,9 150264,6 150139,9 150139,9 150139,9 150139,9 901757,1
- областной бюджет, в том числе: 409328,6 426649,1 422338,3 422338,3 422338,3 422338,3 2525330,9
- федеральный бюджет, в том числе: 33501,2 23642,0 23642,0 23642,0 23642,0 23642,0 151711,2
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1. Муниципальный проект, связанный с 
национальным проектом «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации 
(Вологодская область)»

2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 12211,8

Всего, в том числе: 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 12211,8
Бюджетные источники. в том числе: 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 2035,3 12211,8
- бюджет округа20, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- областной бюджет, в том числе: 81,4 81,4 81,4 81,4 81,4 81,4 488,4
- федеральный бюджет, в том числе: 1953,9 1953,9 1953,9 1953,9 1953,9 1953,9 11723,4
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Муниципальный проект, связанный с 
национальным проектом «Спорт-норма жизни»

241,5 241,5 241,5 241,5 241,5 241,5 1449,0

Всего, в том числе: 241,5 241,5 241,5 241,5 241,5 241,5 1449,0



Бюджетные источники. в том числе: 241,5 241,5 241,5 241,5 241,5 241,5 1449,0
- бюджет округа20, в том числе: 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 145,2
- областной бюджет, в том числе: 217,3 217,3 217,3 217,3 217,3 217,3 1303,8
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами  « Осуществление 
мероприятий   по приспособлению зданий и 
помещений муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций для 
беспрепятственного доступа инвалидов (детей-
инвалидов)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджетные источники. в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджет округа20, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами «Организация 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях»

12309,2 11959,4 11959,4 11959,4 11959,4 11959,4 72106,2

Всего, в том числе: 12309,2 11959,4 11959,4 11959,4 11959,4 11959,4 72106,2
Бюджетные источники. в том числе: 12309,2 11959,4 11959,4 11959,4 11959,4 11959,4 72106,2
- бюджет округа20, в том числе: 246,2 239,2 239,2 239,2 239,2 239,2 1442,2
- областной бюджет, в том числе: 3015,7 4102,1 4102,1 4102,1 4102,1 4102,1 23526,2
- федеральный бюджет, в том числе: 9047,3 7618,1 7618,1 7618,1 7618,1 7618,1 47137,8
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами « Реализация 
мероприятия по модернизации школьных систем 
образования (оснащение, отремонтированных 
зданий и (или) помещений муниципальных 
общеобразовательных организаций 

11335,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11335,6



современными средствами обучения и 
воспитания)»
Всего, в том числе: 11335,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11335,6
Бюджетные источники. в том числе: 11335,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11335,6
- бюджет округа, в том числе: 2,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,3
- областной бюджет, в том числе: 2833,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2833,3
- федеральный бюджет, в том числе: 8500,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8500,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами «Обеспечение 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, не проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам»

5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 31755,0

Всего, в том числе: 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 31755,0
Бюджетные источники. в том числе: 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 5292,5 31755,0
- бюджет округа, в том числе: 1058,5 1058,5 1058,5 1058,5 1058,5 1058,5 6351,0
- областной бюджет, в том числе: 4234,0 4234,0 4234,0 4234,0 4234,0 4234,0 25404,0
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами «Реализация 
мероприятия по модернизации школьных систем 
образования (оснащение, отремонтированных 
зданий и (или) помещений муниципальных 
общеобразовательных организаций 
современными средствами обучения и 
воспитания), за исключением расходов, 
предусмотренных на софинансирование субсидий 
из федерального бюджета»

1332,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1332,3

Всего, в том числе: 1332,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1332,3
Бюджетные источники. в том числе: 1332,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1332,3
- бюджет округа, в том числе: 0,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,3
- областной бюджет, в том числе: 1332,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1332,0
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами « Проведение 
мероприятий по созданию агроклассов и (или) 
лесных классов в общеобразовательных 
организациях»

3560,8 2194,0 0,00 0,00 0,00 0,00 5754,8

Всего, в том числе: 3560,8 2194,0 0,00 0,00 0,00 0,00 5754,8
Бюджетные источники. в том числе: 3560,8 2194,0 0,00 0,00 0,00 0,00 5754,8
- бюджет округа, в том числе: 0,7 0,4 0,00 0,00 0,00 0,00 1,1
- областной бюджет, в том числе: 3560,1 2193,6 0,00 0,00 0,00 0,00 5753,7
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами «Cохранение и развитие 
сети муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей, а также комплекса муниципального 
имущества, используемого для обеспечения 
деятельности загородных оздоровительных лагерей, 
создание условий для беспрепятственного доступа 
детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья к местам отдыха»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджетные источники. в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- бюджет округа, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами « Приобретение услуг 
распределительно - логистического центра на 
поставки продовольственных товаров для 
муниципальных образовательных организаций»

1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 8008,8

Всего, в том числе: 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 8008,8
Бюджетные источники. в том числе: 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 1334,8 8008,8
- бюджет округа, в том числе: 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 13,3 79,8
- областной бюджет, в том числе: 1321,5 1321,5 1321,5 1321,5 1321,5 1321,5 7929,0



- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами «Организация школьных 
музеев»

1000,2 1000,2 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,4

Всего, в том числе: 1000,2 1000,2 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,4
Бюджетные источники. в том числе: 1000,2 1000,2 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,4
- бюджет округа, в том числе: 0,2 0,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,4
- областной бюджет, в том числе: 1000,0 1000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 2000,0
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. Муниципальные проекты, не связанные с 
национальными проектами «Укрепление 
материально-технической базы муниципальных 
физкультурно-спортивных организаций»

841,3 1241,3 0,00 0,00 0,00 0,00 1782,6

Всего, в том числе: 841,3 1241,3 0,00 0,00 0,00 0,00 2082,6
Бюджетные источники. в том числе: 841,3 1241,3 0,00 0,00 0,00 0,00 2082,6
- бюджет округа, в том числе: 84,1 124,1 0,00 0,00 0,00 0,00 208,2
- областной бюджет, в том числе: 757,2 1117,2 0,00 0,00 0,00 0,00 1874,4
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13. КПМ «Обеспечение доступности  дошкольного 
образования»

180285,7 187521,9 187521,9 187521,9 187521,9 187521,9 1117895,2

Всего, в том числе: 180285,7 187521,9 187521,9 187521,9 187521,9 187521,9 1117895,2
Бюджетные источники. в том числе: 180285,7 187521,9 187521,9 187521,9 187521,9 187521,9 1117895,2
- бюджет округа, в том числе: 24055,5 24011,9 24011,9 24011,9 24011,9 24011,9 144115,0
- областной бюджет, в том числе: 156230,2 163510,0 163510,0 163510,0 163510,0 163510,0 973780,2
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14.КПМ «Обеспечение общеобразовательного 
процесса в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях»

313481,5 327066,2 327066,2 327066,2 327066,2 327066,2 1948812,5

Всего, в том числе: 313481,5 327066,2 327066,2 327066,2 327066,2 327066,2 1948812,5
Бюджетные источники. в том числе: 313481,5 327066,2 327066,2 327066,2 327066,2 327066,2 1948812,5
- бюджет округа, в том числе: 64735,6 64124,2 64124,2 64124,2 64124,2 64124,2 385356,6



- областной бюджет, в том числе: 234745,9 248872,0 248872,0 248872,0 248872,0 248872,0 1479105,9
- федеральный бюджет, в том числе: 14000,0 14070,0 14070,0 14070,0 14070,0 14070,0 84350,0
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15. КМП «Обеспечение образовательного процесса в 
муниципальных организациях дополнительного 
образования»

21663,3 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 129761,8

Всего, в том числе: 21663,3 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 129761,8
Бюджетные источники. в том числе: 21663,3 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 129761,8
- бюджет округа, в том числе: 21663,3 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 21619,7 129761,8
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16. КМП «Формирование эффективной системы 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи»

395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 2370,0

Всего, в том числе: 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 2370,0
Бюджетные источники. в том числе: 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 2370,0
- бюджет округа, в том числе: 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 2370,0
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17. КМП «Обеспечение полноценного отдыха детей, 
их оздоровления и занятости»

6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 38224,2

Всего, в том числе: 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 38224,2
Бюджетные источники. в том числе: 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 38224,2
- бюджет округа, в том числе: 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 6370,7 38224,2
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18. КМП «Кадровое обеспечение образовательных 
учреждений»

816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 816,00 4896,0

Всего, в том числе: 816,0 816,0 816,0 816,0 816,0 816,0 4896,0
Бюджетные источники. в том числе: 816,0 816,0 816,0 816,0 816,0 816,0 4896,0
- бюджет округа, в том числе: 816,0 816,0 816,0 816,0 816,0 816,0 4896,0
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19. КМП «Обеспечение деятельности Управления 
образования администрации округа» и МАУ 
«»Центр питания»

31467,0 31467,2 31467,2 31467,2 31467,2 31467,2 188803,0

Всего, в том числе: 31467,0 31467,2 31467,2 31467,2 31467,2 31467,2 188803,0
Бюджетные источники. в том числе: 31467,0 31467,2 31467,2 31467,2 31467,2 31467,2 188803,0
- бюджет округа, в том числе: 31467,0 31467,2 31467,0 31467,0 31467,0 31467,0 188803,0
- областной бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей муниципальной программы 

N
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Определение 
показателя 

Временные 
характеристики 

показателя 

Алгоритм 
формирова

ния 
(формула) и 

методоло
гические 

пояснения к 
показателю 

Базовые 
показатели 

(индикаторы), 
используемые 

в формуле

Метод 
сбора 

информа
ции, 

индекс 
формы 

отчетнос
ти <*>

Динами
ка 

показате
ля

Метод 
расчета

Ответственн
ый за сбор 
данных по 
целевому 

показателю 
(индикатору)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Доступность 
дошкольного 

образования для 
детей в возрасте 

от 3 до 7 лет

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
уровень 

доступности 
дошкольного 
образования 
для детей в 

возрасте от 3 
до 7 лет

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
фактическое 
количество 

детей в 
возрасте от 3 

до 7 лет, 
которым 
доступно 

дошкольное 
образование, 

чел.
B – общее 

3 постоянн
ость

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа



количество 
детей в 

возрасте от 3 
до 7 лет в 

округе, чел 

2 Охват детей 
начальным 

общим, основным 
общим и средним 

общим 
образованием в 

общей 
численности 

обучающихся 
обще-

образовательных 
организаций

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
охват детей 
начальным 

общим, основ-
ным общим и 

средним 
общим 

образованием

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
численность 
детей началь-
ным общим, 
основным 
общим и 
средним 
общим 

образованием, 
чел.

B – общая 
численности 

обучающихся 
обще-

образовательн
ых ор-

ганизаций в 
отчетном году, 

чел

3 возраста
ние

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа

3 Доля детей в 
возрасте от 5 до 

18 лет, 
получающих 

дополнительное 
образование с 

использованием 
социального 
сертификата 

дополнительного 
образования

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
долю детей в 
возрасте от 5 

до 18 лет, 
получающих 

дополнительно
е образование с 
использование
м социального 
сертификата 

дополнительно

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
численность 

детей в 
возрасте от 5 

до 18 лет, 
получающих 

дополнительно
е образование с 
использование
м социального 
сертификата 

дополнительно
го образования, 

3 постоянн
ость

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа



го образования чел.
B – общая 

численности 
обучающихся в 

возрасте от 5 
до 18 лет обще-
образовательн

ых ор-
ганизаций в 

отчетном году, 
чел

4 Доля детей, 
обучающихся в 1- 

11 классах, 
вовлеченных в 

мероприятия по 
выявлению и 

сопровождению 
одаренных детей

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
долю детей, 

обучающихся в 
1- 11 классах, 
вовлеченных в 
мероприятия 

по выявлению 
и 

сопровождени
ю одаренных 

детей 

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
численность 

детей, обучаю-
щихся в 1- 11 

классах, 
вовлеченных в 
мероприятия 

по выявлению 
и 

сопровождени
ю одаренных 
детей, чел.;
B - общая 

численности 
обучающихся в 

1- 11 классах 
округа, чел.

3 возраста
ние

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа

5 Доля 
муниципальных 

общеобразователь
ных учреждений, 
соответствующих 

современным 
требованиям 
обучения, в 

общем количестве 

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
долю 

муниципальны
х 

общеобразоват
ельных 

учреждений, 

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – количество 
муниципальны

х 
общеобразоват

ельных 
учреждений, 

соответствующ
их 

современным 

3 возраста
ние

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа



муниципальных 
общеобразователь
ных учреждений

соответствующ
их 

современным 
требованиям 
обучения, в 

общем 
количестве 

муниципальны
х 

общеобразоват
ельных 

учреждений

требованиям 
обучения, ед.;

B - общее 
количество 

муниципальны
х 

общеобразоват
ельных 

учреждений, 
ед.

6 Охват детей 
организованными 
формами отдыха 
и оздоровления

Расчетный 
показатель, 

отражающий 
охват детей 

организованны
ми формами 

отдыха и 
оздоровления

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – 
численность 

детей, 
охваченных 

организованны
ми формами 
отдыха, чел.;

B - общая 
численности 
детей округа, 

чел.

3 постоянн
ость

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа

7 Количество 
муниципальных 

загородных 
оздоровительных 

лагерей 
(загородных 

оздоровительных 
лагерей, 

осуществляющих 
свою 

деятельность на 
базе 

муниципального 
имущества), в 

Ед. Нерасчетный
показатель,

отражающий 
количество за-
городных оздо-

ровительных 
лагерей

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

4 постоянн
ость

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа



которых 
проводятся 

мероприятия по 
сохранению и 
укреплению 

материально-
технической базы, 

количество 
учреждений в год

8 Доля обеспечения 
образовательных 

учреждений 
педагогическими 

кадрами

% Расчетный по-
казатель, отра-
жающий долю 
обеспечения 

образователь-
ных учрежде-
ний педагоги-

ческими кадра-
ми

Ежегодно, на 
конец отчетного 
периода

C = A / B x 
100%

A – количество 
образовательн

ых 
учреждений, 

обеспеченных 
педагогически
ми кадрами, 

ед.;
B - общее 

количество 
муниципальны

х 
общеобразоват

ельных 
учреждений, 

ед.

4 постоянн
ость

дискрет
ный

Управление 
образования 

администраци
и округа

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



Приложение к Паспорту 
муниципальной программы

Характеристика направлений расходов финансовых мероприятий (результатов) структурных элементов проектной части 
и комплексов процессных мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
направления 

(подпрограммы), 
структурного 

элемента 
программы, 
мероприятия 
(результата)

Наименование 
расходов

Направления 
расходов/

Вид расходов

Характеристика 
направления расходов

Объем финансового обеспечения по годам, 
тыс. руб.

текущий
2024 год

2025 год 2026 год 2027 год

1. Муниципальный проект, связанный с национальным проектом  «Современная 
школа» 

4427,8 Х Х Х

Обеспечено 
оснащение 
(обновление 
материально-
технической базы) 
оборудованием, 
средствами 
обучения и 
воспитания 
общеобразовательн
ых организаций, в 
том числе 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательн
ым программам

Оснащение 
(обновление 
материально-
технической базы) 
оборудованием, 
средствами обучения и 
воспитания 
общеобразовательных 
организаций, в том 
числе 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Приобретение 
оборудования 
(основные средства) 
для комплектации 
классов МБОУ 
«Вожбальская ООШ», 
МБОУ «Калиниская 
ООШ»

4427,8 Х Х Х



2. Муниципальный проект, связанный с национальным проектом «Цифровая 
образовательная среда»

3633,8 Х Х Х

Обновлена 
материально-
техническая база 
образовательных 
организаций для 
внедрения 
цифровой 
образовательной 
среды и развития 
цифровых навыков 
обучающихся

Обновление 
материально-
технической базы 
образовательных 
организаций для 
внедрения цифровой 
образовательной среды 
и развития цифровых 
навыков обучающихся

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Приобретение 
оборудования 
(основные средства) 
для комплектации 
классов МБОУ 
«Погореловская ООШ»

3633,8 Х Х Х

3. Муниципальный проект, связанный с национальным проектом «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации (Вологодская область)» 

2035,3 2035,3 2035,3 2035,3

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных  
общеобразовательн
ых организациях

Обеспечение 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательны
х организациях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных  
общеобразовательных 
организациях

2035,3 2035,3 2035,3 2035,3

4. Муниципальный проект, связанный с национальным проектом «Спорт-норма жизни» 241,5 241,5 241,5 241,5
Приняли участие в 
обеспечении 
подготовки 
спортивного 

Участие в обеспечении 
подготовки 
спортивного резерва 
для спортивных 

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для подготовки 
спортивного резерва 

241,5 241,5 241,5 241,5



резерва для 
спортивных 
сборных команд 
Вологодской 
области

сборных команд 
Вологодской области

обучающихся в МБ ДО 
«Тотемская ДЮСШ), 
приобретение 
спортивного 
инвентаря, оплата 
услуг в организации 
проживания 
спортсменов

5. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами  « 
Осуществление мероприятий   по приспособлению зданий и помещений 
муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных 
общеобразовательных организаций для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-
инвалидов) 

1600,0 Х Х Х

Проведены 
мероприятия   по 
приспособлению 
зданий и 
помещений 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 
для 
беспрепятственног
о доступа 
инвалидов (детей-
инвалидов)

Осуществление 
мероприятий по 
приспособлению 
зданий и помещений 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций для 
беспрепятственного 
доступа инвалидов 
(детей-инвалидов)

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для обеспечения в 
дошкольных 
учреждениях 
беспрепятственного 
доступа детям с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
приобретение 
пандусов, расширение 
дверных проемов

800,0 Х Х Х

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для обеспечения в 
общеобразовательных 
учреждениях 
беспрепятственного 
доступа детям с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья 

800,0 Х Х Х



(приобретение 
пандусов, расширение 
дверных проемов)

6. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами «Организация 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях» 

12593,5 12309,2 11959,4 11959,4

Обеспечено 
получение 
бесплатного 
горячего питания 
обучающимися, 
получающими 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
(организация 
бесплатного питания 
обучающимся с 1-4 
класс)

12593,5 12309,2 11959,4 11959,4

7. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами « Реализация 
мероприятия по модернизации школьных систем образования (оснащение, 
отремонтированных зданий и (или) помещений муниципальных общеобразовательных 
организаций современными средствами обучения и воспитания)» 

Х 11335,6 Х Х

Оснащены 
капитально 
отремонтированны
е здания и (или) 
помещения 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 
современными 
средствами 
обучения и 
воспитания

Реализация 
мероприятия по 
модернизации 
школьных систем 
образования 
(оснащение, 
отремонтированных 
зданий и (или) 
помещений 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
современными 
средствами обучения и 
воспитания) 

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели
Приобретение  
основных средств для 
оснащения 
оборудованием 
кабинетов МОБУ 
«Тотемская СОШ №2»

Х 11335,6 Х Х



8 Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами «Обеспечение 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам» 

5292,5 5292,5 5292,5 5292,5

Обеспечено
питание 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательн
ым программам

Обеспечение питанием 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программа

Иные закупки 
товаров, работ 
и «услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Прочие работы, услуги 15,8 15,8 15,8 15,8

Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

Социальное 
обеспечение 
(перечисление 
денежной компенсации 
на питание 
обучающимся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
обучающимися по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам 
индивидуально на 
дому)

465,0 465,0 465,0 465,0

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Организация  питания 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, не 
проживающих в 
организациях, 
осуществляющих 

4811,7 4811,7 4811,7 4811,7



образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательным 
программам

9. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами «Реализация 
мероприятия по модернизации школьных систем образования (оснащение, 
отремонтированных зданий и (или) помещений муниципальных общеобразовательных 
организаций современными средствами обучения и воспитания), за исключением 
расходов, предусмотренных на софинансирование субсидий из федерального бюджета» 

Х 1332,3 Х Х

Оснащены 
капитально 
отремонтированны
е здания и (или) 
помещения 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций 
современными 
средствами 
обучения и 
воспитания

Реализация 
мероприятия по 
модернизации 
школьных систем 
образования 
(оснащение, 
отремонтированных 
зданий и (или) 
помещений 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
современными 
средствами обучения и 
воспитания), за 
исключением 
расходов, 
предусмотренных на 
софинансирование 
субсидий из 
федерального бюджета

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели.
Приобретение  
основных средств для 
оснащения 
оборудованием 
кабинетов МОБУ 
«Тотемская СОШ №2»

Х 1332,3 Х Х

10. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами « Проведение 
мероприятий по созданию агроклассов и (или) лесных классов в общеобразовательных 
организациях» 

2438,6 3560,8 2194,0 Х



Созданы 
агроклассы и (или) 
лесные классы в 
общеобразовательн
ых организациях 
округа

Проведение 
мероприятий по 
созданию агроклассов 
и (или) лесных классов 
в 
общеобразовательных 
организациях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели
Приобретение 
оборудования для 
оснащения 
классов,выплата 
заработной платы, 
перечисления  
начисления на выплаты 
по оплате труда в 
МБОУ «Тотемская 
СОШ №3»

2438,6 3560,8 2194,0 Х

11. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами «Cохранение и 
развитие сети муниципальных загородных оздоровительных лагерей, а также 
комплекса муниципального имущества, используемого для обеспечения деятельности 
загородных оздоровительных лагерей, создание условий для беспрепятственного 
доступа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья к местам 
отдыха» 

2989,7 Х Х Х

Обеспечено 
содержание и 
развитие лагеря

Cохранение и развитие 
сети муниципальных 
загородных 
оздоровительных 
лагерей, а также 
комплекса 
муниципального 
имущества, 
используемого для 
обеспечения 
деятельности 
загородных 
оздоровительных 
лагерей, создание 
условий для 
беспрепятственного 
доступа детей-
инвалидов и детей с 

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Обустройство 
спортивной площадки 
на территории МАУ 
«ДОЛ « Школа 
путешественников 
Федора Конюхова, 
приобретение 
твердотопливного 
котла для отопления 
здания столовой, 
приобретение 
технологического 
оборудования для 
пищеблока 
(Электроплита, 
электромясорубка) в  
МАУ «ДОЛ « Школа 
путешественников 

2989,7 Х Х Х



ограниченными 
возможностями 
здоровья к местам 
отдыха

Федора Конюхова»

12. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами « Приобретение 
услуг распределительно - логистического центра на поставки продовольственных 
товаров для муниципальных образовательных организаций»

1334,8 1334,8 1334,8 1334,8

Обеспечена оплата 
услуг 
распределительно - 
логистического 
центра на поставки 
продовольственны
х товаров для 
муниципальных 
образовательных 
организаций

Приобретение услуг 
распределительно 
-логистического 
центра на поставки 
продовольственных 
товаров для 
муниципальных 
образовательных 
организаций

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Оплата услуг 
распределительно 
-логистического центра 
на поставки 
продовольственных 
товаров для 
муниципальных 
образовательных 
организаций

1334,8 1334,8 1334,8 1334,8

13. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами «Организация 
школьных музеев» 

1000,2 1000,2 1000,2 Х

Организованы 
школьные музеи в 
общеобразовательн
ых организациях 
округа

Организация 
школьных музеев

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Приобретение 
оборудования для 
экспозиции школьного 
музея МБОУ 
«Тотемская СОШ №3»

1000,2 1000,2 1000,2 Х

14. Муниципальные проекты, не связанные с национальными проектами «Укрепление 
материально-технической базы муниципальных физкультурно-спортивных 
организаций» 

2013,2 841,3 1241,3 Х

Укреплена  
материально-
техническая  база 
муниципальных 
физкультурно-

Укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
физкультурно-

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
в целях укрепления 
материально 
технической базы 

2013,2 841,3 1241,3 Х



спортивных 
организаций

спортивных 
организаций

(приобретение 
лыжероллеров, лыжи 
гоночные, тренажёр 
лыжника, байдарки и 
другое оборудование)

15. КПМ «Обеспечение доступности  дошкольного образования» 177296,3 180285,7 187521,9 187521,9
Обеспечена  
деятельность 
муниципальных  
учреждений

Расходы на 
обеспечение 
деятельности(оказания 
услуг) муниципальных 
учреждений

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
дошкольного 
учреждения, в части 
оплаты 
командировочных 
расходов, 
коммунальных услуг, 
услуг по 
обслуживанию 
учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов 
а также на оплату 
земельного налога, 
налога на имущество 
организаций

21 026,9 21 026,9 20983,3 20983,3

Проведен  текущий 
ремонт зданий и 
(или) помещений 
муниципальных 
дошкольных  
организаций

Проведение текущего 
ремонта в бюджетных 
учреждениях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для оплаты работ услуг 
по текущему ремонту 
здания МБДОУ 
«Пятовский детский 

1 500,0 Х Х Х



сад «Березка» проведен 
текущий ремонт 
кровли, фасада, 
туалетных комнат, 
замена оконных блоков

Проведен  
капитальный 
ремонт зданий и 
(или) помещений 
муниципальных 
дошкольных  
организаций

Проведение 
капитального ремонта 
в бюджетных 
учреждениях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для оплаты работ услуг 
по капитальному 
ремонту здания 
МБДОУ «Тотемский 
детский  сад №9 
«Сказка» составление 
проектно сметной 
документации

870,0 Х Х Х

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Реализация расходных 
обязательств в части 
обеспечения выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
дошкольного 
учреждения

2175,1 2270,3 2270,3 2270,3

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Обеспечение 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях области, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы педагогическим 
работникам, прочему 
административно-
управленческому  
персоналу,  учебные 

150600,9 156230,2 163510,0 163510,0



общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организация

расходы

Проведены 
мероприятия по 
обеспечению  
безопасности 
(пожарной, 
антитеррористичес
кой, технической, 
личной) 
участников 
образовательного 
процесса

Обеспечение 
безопасности 
(пожарной, 
антитеррористической, 
технической, личной) 
участников 
образовательного 
процесса

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для обеспечения 
безопасности 
(пожарной, 
антитеррористической, 
технической, личной) в 
дошкольных 
учреждениях 
( обслуживание, 
ремонт АПС, 
технический 
мониторинг 
исправности сигнала 
АПС и СО

1123,4 758,3 758,3 758,3

16. КПМ «Обеспечение общеобразовательного процесса в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях» 

328605,5 313481,5 327066,2 327066,2

Обеспечено 
выплата 
заработной платы, 
оплата 
коммунальных 
услуг

Обеспечение 
общеобразовательного 
процесса в 
муниципальных  
общеобразовательных 
учреждениях. 
Предоставление 
общедоступного и 
бесплатного 
начального общего, 
основного общего,  

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
общеобразовательного 
учреждения, в части 
оплаты 

33387,9 32542,9 32542,9 32542,9



среднего полного 
общего образования в 
муниципальных  
общеобразовательных 
учреждениях

командировочных 
расходов, 
коммунальных услуг 
90% эл. энергия, 50% 
теплоэнергия, 
водоснабжение.

Обеспечено 
содержание 
зданий, имущества, 
оплата 
коммунальных 
услуг и другое

Развитие сети 
образовательных 
организаций, 
реализующих 
основные 
общеобразовательные 
программы общего 
образования, 
обеспечивающая 
доступность 
качественных 
образовательных услуг

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части  
расходов на 
коммунальные  
услуги-10% эл.энергия, 
50%теплоэнергия, 
вывоз ЖБО, услуги по 
обслуживанию зданий 
учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов 
а также на оплату 
земельного налога, 
налога на имущество 
организаций

17926,2 18082,5 17821,1 17821,1

Обеспечена 
выплата 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам 
директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
советникам директоров 
по воспитанию и 
взаимодействию с 

356,4 Х Х Х



объединениями 
муниципальных  
общеобразовательн
ых организациях

детскими 
общественными 
объединениями  
муниципальных  
общеобразовательных 
организациях

Выплачено 
ежемесячное  
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
общеобразовательн
ых организаций

Ежемесячное  
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
общеобразовательных 
организаций

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
общеобразовательных 
организаций

26897,4 14000,0 14070,0 14070,0

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Реализация расходных 
обязательств в части 
обеспечения выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
общеобразовательных 
учреждений

9419,8 9735,6 9735,6 9735,6

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Обеспечение 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
образовательных 
организациях области, 
начального общего, 

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы педагогическим 

215892,9 223597,6 237723,7 237723,7



основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

работникам, прочему 
административно-
управленческому  
персоналу,  учебные 
расходы

Обеспечена 
безопасность 
(пожарная, 
антитеррористичес
кая, техническая, 
личная) участников 
образовательного 
процесса

Обеспечение 
безопасности 
(пожарная, 
антитеррористическая, 
техническая, личная) 
участников 
образовательного 
процесса

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для обеспечения 
безопасности 
(пожарной, 
антитеррористической, 
технической, личной) в 
общеобразовательных  
учреждениях 
( обслуживание, 
ремонт АПС, 
технический 
мониторинг 
исправности сигнала 
АПС и СО, услуги по 
охране учреждений)

3429,6 3779,6 3429,6 3429,6

Проведен  
капитальный 
ремонт зданий и 
(или) помещений 
муниципальных 
общеобразовательн
ых   организаций

Проведение 
капитального ремонта 
в бюджетных 
учреждениях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для оплаты работ услуг 
по капитальному 
ремонту здания МБОУ 
«Тотемскай СОШ №2», 
МБОУ «Начальная 
школа-детский сад 

1630,0 Х Х Х



посёлка 
Текстильщики» 
составление проектно 
сметной документации

Проведен  текущий 
ремонт зданий и 
(или) помещений 
муниципальных 
общеобразовательн
ых организаций

Проведение текущего 
ремонта в бюджетных 
учреждениях

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для оплаты работ услуг 
по текущему ремонту 
здания МБОУ 
«Тотемская СОШ №1» 
заменены оконные 
блоки, проведен 
текущий ремонт 
чердачных помещений, 
актового зала, ремонт 
крыши, МБОУ 
«Начальная школа-
детский сад посёлка 
Текстильщики» 
проведен текущий 
ремонт помещений в 
здании, заменены 
оконные блоки, МБОУ 
«Великодворская 
ООШ» проведён 
текущий ремонт 
кровли, заменены 
оконные блоки.

7795,0 Х Х Х

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
несовершеннолетн
им гражданам

Реализация 
мероприятий по 
организации 
временной занятости 
несовершеннолетних

Субсидия 
бюджетным 
учреждения

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для выплаты 
заработной платы 
несовершеннолетним 
гражданам 
трудоустроенных в 
образовательные 

595,0 595,0 595,0 595,0



учреждения
Обеспечена 
социальная 
поддержка  детей, 
обучающихся  в 
муниципальных  
общеобразовательн
ых организациях  
из многодетных 
семей  в части 
предоставления  
денежных выплат  
на проезд (кроме 
такси)  на 
городском 
транспорте, а также 
на  автобусах  
пригородных  и 
внутрирайонных  
маршрутов и на 
приобретение  
комплекта одежды 
для посещения  
школьных занятий, 
спортивной формы 
для занятий 
физической 
культурой.
Обеспечено 
получение 
двухразового 
питания или 
выплачена 
денежная 
компенсация на 
питание детям-

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий  в сфере 
образования

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
организации 
бесплатного 2х 
разового питания 
детей-инвалидов, 
инвалидов 
обучающихся по 
программам общего и 
среднего образования
в соответствии с 
законом области от 17 
декабря 2007 года № 
1719-ОЗ " О наделении 
органов местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
образования

127,0 Х Х Х

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Прочие работы, услуги
(Оплата услуг банка по 
перечислению 
денежных выплат)

64,4 64,4 64,4 64,4

Публичные 
нормативные 
социальные 
выплаты 

Пособия по социальной 
помощи населению в 
денежной 
форме(денежные 

3153,6 3153,6 3153,6 3153,6



инвалидам, 
инвалидам

гражданам выплаты  на проезд 
(кроме такси)  на 
городском транспорте, 
а также на  автобусах  
пригородных  и 
внутрирайонных  
маршрутов и на 
приобретение  
комплекта одежды  для 
посещения  школьных 
занятий,  спортивной 
формы  для занятий 
физической культурой  
обучающимся из 
многодетной семьи)

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Организация 
двухразового питания 
детей с ограниченными 
возможностями 
здоровья

508,9 508,9 508,9 508,9

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Организация питания 
детей из малоимущих и 
многодетных семей

7421,4 7421,4 7421,4 7421,4

17. КМП «Обеспечение образовательного процесса в муниципальных организациях 
дополнительного образования» 

23188,3 21663,3 21619,7 21619,7

Обеспечена 
выплата 
заработной платы, 
содержание 
зданий, имущества, 
оплата 
коммунальных 
услуг, повышение 
квалификации  и 
другое

Обеспечение 
дополнительного 
образовательного 
процесса в 
учреждениях по 
внешкольной работе с 
детьми

Субсидия 
бюджетным 
учреждения

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
дополнительного 
образования, в части 
оплаты 

7395,2 6742,8 5763,7 5763,7



командировочных 
расходов, 
коммунальных услуг, 
услуг по 
обслуживанию 
учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов 
а также на оплату 
земельного налога, 
налога на имущество 
организаций.

Обеспечено 
персонифицирован
ное 
финансирование 
дополнительного 
образования детей

Обеспечение 
персонифицированног
о финансирования 
дополнительного 
образования детей

Субсидия 
бюджетным 
учреждения

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания  на 
обеспечение 
финансирования 
дополнительного 
образования 
(социальный 
сертификат)

5777,6 6000,0 6000,0 6000,0

Субсидия 
автономным 
учреждения

Финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных с оказанием 
муниципальных услуг 
в социальной сфере по 
направлению 
деятельности 
«реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ для детей» в 
соответствии с 

18,2 Х Х Х



социальным 
сертификатом.

Субсидия 
некоммерческ
им 
организациям

Финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных с оказанием 
муниципальных услуг 
в социальной сфере по 
направлению 
деятельности 
«реализация 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ для детей» в 
соответствии с 
социальным 
сертификатом.

40,8 Х Х Х

Проведен  текущий 
ремонт зданий и 
(или) помещений 
муниципальных  
организаций 
дополнительного 
образования

Проведение текущего 
ремонта в бюджетных 
учреждениях

Субсидия 
бюджетным 
учреждения

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для оплаты работ услуг 
по текущему ремонту 
здания МБУДО 
«Тотемская ДЮСШ»  
монтаж ВЛ для 
освещения лыжной 
трассы п. 
Лесотехникум

580,0 Х Х Х

Проведен  
капитальный 
ремонт зданий и 
(или) помещений 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования детей

Проведение 
капитального ремонта 
в бюджетных 
учреждениях

Субсидия 
бюджетным 
учреждения

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для оплаты работ услуг 
по капитальному 
ремонту здания МБУ 
ДО «Тотемская 
ДЮСШ»  составление 
проектно сметной 
документации

750,00 Х Х Х



Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Реализация расходных 
обязательств в части 
обеспечения выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Субсидия 
бюджетным 
учреждения

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
дополнительного 
образования 
учреждений

8060,5 8754,5 9690,0 9690,0

Обеспечена 
безопасность 
(пожарная, 
антитеррористичес
кая, техническая, 
личная) участников 
образовательного 
процесса

Обеспечение 
безопасности 
(пожарной, 
антитеррористической, 
технической, личной) 
участников 
образовательного 
процесса

Субсидия 
бюджетным 
учреждениям

Предоставление 
субсидии на иные цели 
для обеспечения 
безопасности 
(пожарной, 
антитеррористической, 
технической, личной) в 
учреждениях 
дополнительного 
образования детей 
(обслуживание, ремонт 
АПС, технический 
мониторинг 
исправности сигнала 
АПС и СО, услуги по 
охране учреждений)

566,0 166,0 166,0 166,0

18. КМП «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи» 

395,0 395,0 395,0 395,0

Организованы 
массовые 
мероприятия 
муниципального 
уровня различной 
направленности с 
обучающимися, 

Организация и 
проведение массовых 
мероприятий 
муниципального 
уровня различной 
направленности с 
обучающимися, 

Расходы на 
выплаты 
персоналу 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) органов

Возмещение проезда и 
проживания 
участникам школьных 
олимпиад

39,2 35,0 35,0 35,0



обеспечено участие 
в мероприятиях 
регионального и 
федерального 
уровня.

обеспечение участия в 
мероприятиях 
различного уровня

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Услуги по организации 
экскурсий для 
одаренных детей, 
приобретение подарков

273,8 278,0 278,0 278,0

Организована 
поддержка и 
поощрение 
одаренных детей.

Поддержка и 
поощрение одаренных 
детей

Иные закупки 
товаров, работ 
и услуг для 
обеспечения 
государственн
ых 
(муниципальн
ых) нужд

Приобретение 
подарков, работы, 
услуги по организации 
«Бал выпускников»

62,0 62,0 62,0 62,0

Премии и 
гранты

Поощрительные 
выплаты победителям 
олимпиад.

20,0 20,0 20,0 20,0

19. КМП «Обеспечение полноценного отдыха детей, их оздоровления и занятости» 6288,1 6370,7 6370,7 6370,7
Обеспечено 
содержание 
зданий, имущества, 
оплата 
коммунальных 
услуг, повышение 
квалификации  и 
другое

Обеспечение 
содержания зданий, 
имущества, оплата 
коммунальных услуг, 
повышение 
квалификации  и 
другое

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы прочим 
категориям работников 
дополнительного 
образования, в части 
оплаты 
командировочных 
расходов, 
коммунальных услуг, 
услуг по 
обслуживанию 

4343,0 4343,0 4343,0 4343,0



учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов 
а также на оплату 
земельного налога, 
налога на имущество 
организаций

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Реализация расходных 
обязательств в части 
обеспечения выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение 
выполнения  
муниципального 
задания в части 
выплаты заработной 
платы работникам 
учреждения

743,6 826,2 826,2 826,2

Проведены 
оздоровительные 
кампании в 
пришкольных 
лагерях

Реализация 
мероприятий по 
проведению 
оздоровительной  
кампании в 
пришкольных лагерях 
(в т.ч. подготовка 
оздоровительного 
лагеря)

Субсидии 
бюджетным и 
автономным 
учреждениям

Оплата работ, услуг  по 
проведению и 
подготовки 
оздоровительной 
кампании в 
учреждениях

1201,5 1201,5 1201,5 1201,5

20. КМП «Кадровое обеспечение образовательных учреждений» 500,0 816,0 816,0 816,0
Обеспечена 
выплата 
единовременного 
пособия вновь 
прибывшим 
педагогам на 
замещение 
вакансий учителей 
математики и 
физики в размере 

Обеспечение выплата 
единовременного 
пособия вновь 
прибывшим педагогам 
на замещение вакансий 
учителей математики и 
физики.

Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

0,0 0,0 0,0 0,0



200 тыс. руб.
Предоставлено 
жилье молодым 
педагогам сельских 
образовательных 
учреждений.

Предоставление жилья 
молодым педагогам 
сельских 
образовательных 
учреждений.

Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

0,0 0,0 0,0 0,0

Выплачена 
компенсация части 
расходов по найму 
жилья 
педагогическим 
работникам 
общеобразовательн
ых учреждений.

Обеспечена 
выплата 
стипендий, 
обучающимся на 
педагогических 
специальностях в 
ВУЗах

Реализация 
мероприятий по 
кадровому 
обеспечению 
образовательных 
учреждений округа

Социальные 
выплаты 
гражданам, 
кроме 
публичных 
нормативных 
социальных 
выплат

Перечисление 
денежной компенсации 
на оплату найма 
жилого помещения

396,0 712,0 712,0 712,0

Иные 
выплаты 
населению

Перечислению 
стипендии по договору 
целевого обучения

104,0 104,0 104,0 104,0

21. КМП «Обеспечение деятельности управления образования администрации округа» и 
МАУ «»Центр питания»

29991,7 31467,0 31467,2 31467,2

Обеспечена 
деятельность 
управления 
образования 
администрации 
округа

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

Расходы на 
обеспечение 
функций 
муниципальн
ых органов

Финансовое 
обеспечение  
деятельности 
управления 
образования в части 
выплаты заработной 
платы персоналу, в 
части оплаты 
командировочных 

5185,5 5185,3 5185,5 5185,5



расходов, 
коммунальных услуг, 
услуг по 
обслуживанию 
учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов, 
основных средств, а 
также на оплату 
земельного налога, 
налога на имущество 
организаций

Обеспечена 
выплата 
заработной платы 
работникам 
управления 
образования 
администрации 
округа

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов

Расходы на 
обеспечение 
функций 
муниципальн
ых органов

Финансовое 
обеспечение  
деятельности 
управления 
образования в части 
выплаты заработной 
платы персоналу

2831,0 2831,0 2831,0 2831,0

Обеспечена 
деятельность КДН, 
Опека

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по опеке 
и попечительству и  
полномочий в сфере 
административных 
отношений"

Расходы на 
обеспечение 
функций 
муниципальн
ых органов

Финансовое 
обеспечение  
деятельности 
управления 
образования (КДН, 
ОПЕКА) в части 
выплаты заработной 
платы персоналу, услуг 
по обслуживанию 
учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов, 
основных средств
в соотв. с законом 

2259,6 2259,6 2259,6 2259,6



области от 17 декабря 
2007 года № 1720-ОЗ " 
О наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями по 
организации и 
осуществлению 
деятельности по опеке 
и попечительству и по 
социальной поддержке 
детей-сирот  и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 
(за исключением детей, 
обучающихся в 
федеральных 
образовательных 
учреждениях),  лиц из 
числа детей указанных 
категорий" и в сфере 
административных 
отношений в соотв. с 
законом области от 28 
ноября 2005 года № 
1369-ОЗ "О наделении 
органов местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями в сфере 
административных 
отношений"

Обеспечение Субсидии Финансовое 13588,1 13888,1 13888,1 13888,1



предоставления услуг 
в сфере образования

автономным 
учреждениям

обеспечение  
деятельности МАУ 
«Центр питания» в 
части выплаты 
заработной платы 
персоналу, 
коммунальных услуг, 
услуг по 
обслуживанию 
учреждений, прочих 
работ услуг, 
приобретения прочих 
материальных запасов, 
основных средств

Субсидии 
автономным 
учреждениям

Финансовое 
обеспечение  
деятельности МАУ 
«Центр питания»в 
части выплаты 
заработной платы 
персоналу

6127,5 7303,0 7303,0 7303,0


